
COPIA Proposta GC - 4 - 19/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: REALIZZAZIONE ROTATORIA VIA NAZIONI UNITE,

APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO DELLA
PROGETTAZIONE. CUP B21B23000670005data numero

21/03/2024 35

L'anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di marzo alle ore 19:00, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 4 - 19/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

Oggetto: REALIZZAZIONE ROTATORIA VIA NAZIONI UNITE, APPROVAZIONE
DOCUMENTO DI INDIRIZZO DELLA PROGETTAZIONE. CUP B21B23000670005

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’opera in oggetto è inserita nel programma triennale delle opere pubbliche
anni 2024-2025-2026;

CONSIDERATO pertanto che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle
attività ovvero degli obiettivi in carico all’area;

PRESO ATTO che il costo complessivo dell’intervento per la REALIZZAZIONE DELLA
ROTATORIA NAZIONI UNITE all’intersezione con la strada vicinale del Mere’ Nord, è pari a €.
500.000,00, costo totalmente finanziato con contributo di RFI;

CONSIDERATO che alla presente procedura si applica il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.
36 Codice dei contratti pubblici;

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) per i lavori in oggetto, ai sensi dell’art.
15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il dirigente dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio;

VISTO il Documento di indirizzo della progettazione, predisposto dal RUP ai sensi dell’Art.
41 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e dell’Allegato I.7
articolo 3, allegato alla presente determinazione, nel quale è inserito il Quadro Economico presunto
dell’intervento come di seguito:

QUADRO ECONOMICO DI MASSIMA

A LAVORI A BASE D'ASTA (IVA esclusa)  

1 Importo lavori 350 000,00 €

2 Costi per la sicurezza 7 000,00 €

Importo totale opere a base d'appalto 357 000,00 €

B SOMME A DISPOSIZIONE  

1 I.V.A. 22% su lavori a base d'asta 78 540,00 €

2 Spese Tecniche compresi Cassa e I.V.A. 22% :  

2.1 progetto di fattibilità tecnico-economica 17 986,42 €

  progetto esecutivo, piano sicurezza e coordinamento 6 391,76 €

2.2
Direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione E

REDAZIONE Certificato di regolare esecuzione
17 234,91 €

3 Fondo di cui all'art. 45 del D.Lgs 36/2023 (INCENTIVO 2%) 7 140,00 €

4 Spese di gara - contributo ANAC 3 000,00 €

5 Illuminazione 10 000,00 €

5 Imprevisti + accantonamento 2 706,91 €

Importo totale somme a disposizione 143 000,00 €



COPIA Proposta GC - 4 - 19/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

TOTALE 500 000,00 €

PRESO ATTO che il RUP ritiene non necessaria, in questa fase preliminare alla progettazione
intesa ai sensi del c.1, dell'art. 4 del D.lgs n. 36/2023, l'acquisizione dei pareri prodromici di cui
all'art. 8 comma 8, del vigente regolamento comunale del sistema dei controlli interni;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n.

267/2000 rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei

controlli interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti, unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di approvare le premesse e le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono

integralmente richiamate e trascritte, costituendo parte integrante e sostanziale del presente

atto;

2. Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento per la REALIZZAZIONE DELLA
ROTATORIA NAZIONI UNITE all’intersezione con la strada vicinale del Mere’ Nord, è pari a €.
500.000,00 e che trova copertura nel Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026,
esercizio 2024 come segue:

Importo € Mis Progr Tit
Macro
Aggr.

Bil Capitolo Articolo Codice

500.000,00 10 05 2 02 2024 10052054 U.2.02.01.09.012

3. Di dare atto che il costo dell'intervento è totalmente finanziato con contributo da parte di
RFI;

4. Di dare atto che il Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 (RUP)
è il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio;

5. Di approvare il Documento di Indirizzo della Progettazione, predisposto dal RUP ai sensi
dell’Art. 41 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e
dell’Allegato I.7 articolo 3, allegato al presente atto, nel quale è inserito il Quadro Economico
presunto dell’intervento come di seguito:

QUADRO ECONOMICO DI MASSIMA

A LAVORI A BASE D'ASTA (IVA esclusa)  

1 Importo lavori 350 000,00 €

2 Costi per la sicurezza 7 000,00 €

Importo totale opere a base d'appalto 357 000,00 €

B SOMME A DISPOSIZIONE  



COPIA Proposta GC - 4 - 19/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

1 I.V.A. 22% su lavori a base d'asta 78 540,00 €

2 Spese Tecniche compresi Cassa e I.V.A. 22% :  

2.1 progetto di fattibilità tecnico-economica 17 986,42 €

  progetto esecutivo, piano sicurezza e coordinamento 6 391,76 €

2.2
Direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione E REDAZIONE Certificato di regolare
esecuzione

17 234,91 €

3 Fondo di cui all'art. 45 del D.Lgs 36/2023 (INCENTIVO
2%)

7 140,00 €

4 Spese di gara - contributo ANAC 3 000,00 €

5 Illuminazione 10 000,00 €

5 Imprevisti + accantonamento 2 706,91 €

Importo totale somme a disposizione 143 000,00 €

TOTALE 500 000,00 €

6. Di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente

deliberazione immediatamente eseguibile dato che l’approvazione di tale documento è
propedeutico e necessario per l’avvio della fase di progettazione dell’opera.



COPIA Proposta GC - 4 - 19/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: VIABILITÀ – PARCHEGGI E VERDE

Responsabile del procedimento: Ing. Franco Greco

Oggetto: REALIZZAZIONE ROTATORIA VIA NAZIONI UNITE, APPROVAZIONE DOCUMENTO DI
INDIRIZZO DELLA PROGETTAZIONE. CUP B21B23000670005

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 20/03/2024 IL DIRIGENTE
f.to GRECO FRANCO

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 20/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 21/03/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 4 - 19/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 21/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 04/04/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


